2

Дело № 5-2/36/2021
УИД 91MS0036-01-2020-001215-72

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 января 2021 года

                                                          г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Таировой ЛС, *** г. рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, дата и место государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя: *** г. Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 1 по Республике Крым, ИНН 910516846616, ОГРНИП 320911200040243, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

10 декабря 2020 г. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» старшим лейтенантом полиции *** составлен протокол № РК – 315928/4890 об административном правонарушении в отношении ИП Таировой Л.С., согласно которому последняя 10 декабря 2020 г. в 15 час. 46 мин. в нестационарном торговом объекте, предоставляющем услуги общественного питания по адресу: ***, допустила реализацию алкогольной продукции в виде бутылки пива марки «Крым крепкое», с содержанием этилового спирта 7,0 % от объёма готовой продукции, по цене 63 руб. за 1 бутылку, без вскрытия потребительской тары, в нарушение п. 4 ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», за что предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.

При рассмотрении дела в суде Таирова Л.С. согласилась с протоколом об административном правонарушении, подтвердила обстоятельства, изложенные в нем, вину признала.

Мировой судья, заслушав Таирову Л.С., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

В соответствии со ст.26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона.
Согласно п. 4 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (далее - объект общественного питания), вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), а также на морских судах и судах смешанного река-море плавания, внутреннего плавания (далее - водные суда), воздушных судах, за исключением случаев, указанных в настоящем пункте.
Организации на основании лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания вправе осуществлять данный лицензируемый вид деятельности в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты.
Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).
В соответствии с п. 6 ст. 2 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» нестационарным торговым объектом признаётся торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.
Судом установлено, что 10 декабря 2020 г. в 15 час. 46 мин. в нестационарном торговом объекте, представляющем услуги общественного питания, расположенном по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Перепелкино, ул. Чкалова, д. 14, Таирова Л.С. допустила реализацию алкогольной продукции - бутылку пива марки «Крым крепкое», 7,0 % по цене 63 руб., без вскрытия потребительской тары, чем нарушила п. 4 ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом № РК – 315928/4890 об административном правонарушении от 10 декабря 2020 года (л.д.2); объяснением Таировой Л.С. от 10.12.2020 г. (л.д.3); рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» от 10.12.2020 г. (л.д.5); кассовым чеком от 10.12.2020 г. (л.д.6); объяснением *** от 10.12.2020 г. (л.д.7); протоколом осмотра места происшествия от 10.12.2020 г. с фототаблицей (л.д.9-11); копией свидетельства о постановке на учёт физического лица в налоговом органе от 27.01.2016 г. (л.д.12); копией уведомления о постановке на учёт физического лица в налоговом органе от 1.06.2020 г. (л.д.13); копией листа записи ЕГРИП (л.д.14); копией паспорта привязки нестационарного торгового объекта (л.д.15-16); копией соглашения № 56-20 о плате за фактическое землепользование на территории муниципального образования Заречненское сельское поселение Джанкойского района Республики Крым (л.д.18); копией листа записи ЕГРИП (л.д.19-21); копией формы уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (л.д.22); актом № 15/2020 приёма-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 11.12.2020 г. (л.д.24).
Каких-либо сомнений в достоверности доказательств не имеется, документы составлены последовательно уполномоченным лицом, подписаны правонарушителем, нарушений закона при их составлении не допущено.
Оценив доказательства, установив, что ИП Таирова Л.С. осуществляла розничную продажу алкогольной продукции (пива) при оказании услуг общественного питания без вскрытия потребительской тары (упаковки) в принадлежащем ей нестационарном торговом объекте по адресу: ***, суд приходит к выводу о нарушении индивидуальным предпринимателем Таировой Л.С. особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно: п. 4 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ.
Согласно разъяснениям, приведенным в пунктах 14, 19, 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в качестве субъектов административной ответственности положения гл. 14 КоАП РФ предусматривают граждан, должностных и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

При квалификации действий лица по ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в ч.ч.1 и 2 ст.14.16 КоАП РФ.

Одним из особых требований к розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания является условие вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).
Таким образом, факт розничной продажи ИП Таировой Л.С. алкогольной продукции (пива) при оказании услуг общественного питания без вскрытия потребительской тары (упаковки), в совокупности с собранными по делу доказательствами объективно свидетельствует о совершении ИП Таировой Л.С. административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Таировой Л.С., суд учитывает признание вины, наличие троих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
Частью 1 ст. 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта РФ не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Исходя из положений данной нормы, конфискация применяется только в отношении орудий совершения или предметов административного правонарушения.
Санкцией ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ для должностных лиц предусмотрено наказание в виде административного штрафа с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Согласно материалам дела, в ходе осмотра места происшествия, была изъята алкогольная продукция, указанная в протоколе осмотра места происшествия от 10 декабря 2020 г. (л.д.9).
Данная продукция является предметом административного правонарушения и подлежит конфискации.
При таких данных, мировой судья считает необходимым привлечь ИП Таирову Л.С. к административной ответственности по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа с конфискацией.
В силу части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В силу ч. 2.2 и ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
При рассмотрении дела в суде, Таирова Л.С. просила строго не наказывать и учесть имущественное положение, наличие на иждивении троих малолетних детей.

С учетом положений частей 2.2, 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ, приведенных выше обстоятельств, связанных с имущественным и семейным положением Таировой Л.С., и в целях исключения избыточного ограничения прав указанного лица, считаю необходимым назначить ей административное наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией  ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, но до размера не менее половины минимального размера.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, 4.1, ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

индивидуального предпринимателя Таирову ЛС признать виновной в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей с конфискацией алкогольной продукции: пива марки «Крым крепкое», с содержанием этилового спирта 7,0 % от объёма готовой продукции, в количестве 1 стеклянной бутылки, переданной в камеру хранения МО МВД России «Джанкойский» (акт № 15/2020 от 11.12.2020 г.).
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Получатель: Министерство юстиции Республики Крым; ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; ОГРН 1149102019164; Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Банковские реквизиты: Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643350000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; Код по Сводному реестру 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601333010000140; Назначение платежа: штраф по делу № 5-2/36/2021.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                                                                              А.П. Тулпаров